

市民举报偷排 奖励1万元

《江门市生态环境违法行为举报奖励办法》实施以来首次“颁奖”

“您反映的企业废水污染问题线索，经现场核查属实，予以奖励。”近日，江门市生态环境局对一起有奖举报线索开展现场核查，核实了一起符合有奖举报情形的案件，热

心群众获生态环境部门奖励1万元。该热心群众也成为《江门市生态环境违法行为举报奖励办法》实施以来，我市首位因举报环境问题而获奖励的市民。

文/图 江门日报记者 朱磊磊 通讯员 江晓峰

“黑窝点”被查封

在新会区司前镇石乔村，环境执法人员沿着村间小路一路向前。此时，藏身在一片树林后的一家车间正开足马力进行生产。执法人员迅速进入开展检查，揪出一个非法排放废水点。

今年4月，市生态环境局接到热心群众举报，在新会区司前镇石乔村妹仔山脚附近，有企业偷排污水污染土地。接报后，市生态环境局第一时间组织执法人员到现场核实情况。

该企业主要从事不锈钢制品加工，检查时正在生产，喷油、固化、印商标、酸性蚀刻、超声波脱漆、清洗、烘干等工序均正在投入使用。

“你们的污水排放到哪儿去了？有没有取得环评批复及排污许可？”执法人员在现场对该企业当事人进行了详细询问。但对方支支吾吾的反应，引起了执法人员注意。

记者在现场看到，这里设施简陋，只有开动的机械和堆积如山的一袋袋原材料、半成品，没有废水收集、处理设施，作业中产生的废水直排外排。

“这家企业的生产废水未配套废水处理设施，且该地并没有做硬化或防渗漏措施，直接排放会对土地产生污染。”执法人员检查后发现，蚀刻工序废水经软管连接至车间外排水渠，超声波脱漆、清洗等工序产生的少量废水经地面直排至车间外排水渠，废水经车间外排水渠后，直接排入车间外的山地竹林，废水最终慢慢渗入土壤里。

从车间走出来，顺着废水排放的方向一路前行，执法人员发现废水最终汇集在不远处的一片山地竹林的低洼处。这里已无草生长，长期被废水浸泡的土地呈铁锈色，与周边土地颜色产生了鲜明的对比。经现场采样监测，企业车间外竹林低洼处镍浓度、总铬浓度、pH值、CODcr浓度均严重超标，对周边环境造成污染。

据了解，该企业未取得环评批复及排污许可。调查取证后，针对该企业涉



①执法人员就地查封涉案的蚀刻生产线。
②废水通过排水渠直接排入车间外的山地竹林。
③积在山地竹林的废水最终慢慢渗入土壤里。

嫌超标排污的环境违法行为，执法人员现场要求企业立即停止排放废水的行为，并就地查封当事人涉案的蚀刻生产线，同时向公安机关移送本案。

单笔最高奖励可达3万元

一个举报终结一起违法排污行为，群众的监督参与是打击生态环境违法行为的重要力量。

为鼓励公众积极参与生态环境监管，进一步加大对隐蔽性、主观性严重生态环境违法行为的打击力度，去年江门市生态环境局制定印发了《江门市生态

环境违法行为举报奖励办法》(以下简称《办法》)，自2023年3月1日起施行。

根据《办法》，市生态环境局负责受理江门市行政区域内发生的生态环境违法行为有奖举报，公众可通过电子邮件、来信、来访等方式进行。线上举报可通过发送邮件至jmh@jiangmen.gov.cn，线下举报可通过亲自到市生态环境局信访室提交举报信息进行举报。根据违法行为的危害程度和发现难易程度，举报奖励标准确定为3000元至3万元，细分为3档。

自该举报奖励办法实施以来，江门市生态环境局畅通举报渠道，广泛收集

群众举报的问题线索，将群众举报作为发现违法问题的重要途径，充分调动了公众参与生态环境保护监督的积极性。

“群众诉求无小事，利用有奖举报来发现、解决环境污染问题，能及时、准确固定证据，大幅提高执法效能，依法打击违法行为，保障群众权益，构建良好的生态环境。”市生态环境局相关负责人表示，广大公众要积极举报身边的生态环境违法行为，共同织密全市生态环境监管网，对各类环境违法行为形成有力震慑，共筑江门天蓝地绿水清的美丽生态屏障。

男孩手指被门夹住 江门消防拆门救人

提醒：大风天孩子应远离门窗等危险区域



消防人员将男孩送往医院治疗。

江门日报讯(文图 记者/朱磊磊 通讯员/江晓宣)近日，江门市消防救援支队指挥中心接到报警称，台山市碧桂园四季小区内一8岁男孩的手指被门夹住。台山市台城消防救援站的消防队员们迅速赶到现场，男孩被困后被送医救治。

接警抵达现场后，消防救援人员了解到，由于当时风势较大，导致房门突然

关闭，男孩的手指被紧紧夹住，怎么也抽不出来。

经观察，男孩的中指和无名指被卡在大门的缝隙里，因长时间的挤压，已经出现了肿胀的情况。消防救援人员一边安抚男孩的情绪，一边仔细检查房门的构造，并拟定救援方案。根据现场情况，他们决定利用破拆工具将房门拆下。

经过紧张救援，消防救援人员最终

成功将男孩救出。由于男孩的中指和无名指受伤较为严重，消防人员立即将其送往医院进行救治。

江门消防提醒广大市民：在大风天气，家长应确保小孩远离门窗等可能存在危险的区域，以防不慎被风吹动的门窗夹伤。如果不幸发生此类意外，应立即报警寻求专业救援，避免自行处理可能造成的二次伤害。

小鸟天堂景区套票12月1日起上线 成人套票优惠价为65元/人

江门日报讯(记者/李银焕)近日，小鸟天堂景区发出推行套票的通告。通告提到，景区自2024年12月1日起取消游船赠送门票的优惠，并推出套票。套票包含成人门票和游船，成人套票优惠价格为65元/人。

调整后，成人门票(25元/人)、游船(50元/人)价格不变。成人套票优惠价格为65元/人；对于老年人、学生、军人等群体继续实行优惠票价，具体的优惠按《小鸟天堂游览项目收

费标准》执行。需要注意的是，售票处只售卖门票和套票，游船须凭门票入场后到候船厅购买。以下人群可凭相应证件到游客中心登记享受免票优惠，包括：身高1.2米(含1.2米)以下的儿童(免票儿童需至少一名成人陪同方可入场)、70岁以上长者、革命伤残军人或烈属、现役军人、退役军人、消防救援人员、四属(现役军人家属、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属)等。

菜篮子价格一周动态分析

水产类价格总体略涨 肉菜类价格继续回调

(10月28日—11月3日)

据本市21家农贸市场监测数据显示，上周市场上各类“菜篮子”商品供应充足，所监测的7大类“菜篮子”商品价格总体表现为2涨3跌1平，其中粮油类商品价格保持平稳，禽蛋类、水产类商品价格有所上涨，肉类、蔬菜类、水果类商品价格有所下降。本周天气晴好，应季蔬菜供应持续稳定，我市蔬菜类商品价格呈持续下降态势，目前正处于消费淡季，预计部分肉菜类商品价格或持续回调。

粮食类商品价格稳定。所监测的4种粮食类商品价格均持平，零售均价为3.390元/0.5kg，其中丝苗米、富强粉零售均价分别为3.57元/0.5kg、3.36元/0.5kg，环比均持平。

食用油类商品价格平稳。所监测的9种食用油(5L装)商品价格均持平，综合零售均价为每桶95.90元，环比持平。

肉类商品价格持续回调。所监测的8种肉类商品价格波动情况为3涨5跌，综合零售均价为32.52元/0.5kg，环比下降

0.39%，其中排骨、精瘦肉、腱子肉、牛腩零售均价分别为32.29元/0.5kg、20.17元/0.5kg、48.80元/0.5kg、38.81元/0.5kg，环比分别上涨0.04%、下降0.27%、下降0.80%、下降1.48%。

禽蛋类商品价格微幅盘整。所监测的5种禽蛋类商品价格波动情况为2涨3跌，综合零售均价为11.86元/0.5kg，环比上涨0.14%。

蔬菜类商品价格继续回调。所监测的32种蔬菜商品价格波动情况为10涨22跌，综合零售均价为4.93元/0.5kg，环比下降1.37%。

水果类商品价格有所下降。所监测的6种水果商品价格波动情况为2涨4跌，综合零售均价为6.75元/0.5kg，环比下降0.60%。

水产类商品价格总体微涨。所监测的9种水产商品价格波动情况为6涨3跌，综合均价为21.05元/0.5kg，环比上涨0.14%。

(江门市价格监测中心)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.43	4.05	3.50	3.25	3.90
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	72.50	74.50	69.50	69.00	68.50
鲜排骨	元/0.5kg	31.82	34.50	32.50	32.00	32.00
精瘦肉	元/0.5kg	19.54	21.50	20.00	19.00	21.50
鲜牛肉	元/0.5kg	46.68	42.50	49.00	45.00	45.50
白斩鸡	元/0.5kg	20.87	22.00	20.00	19.00	19.50
白斩鸭	元/0.5kg	16.25	14.00	13.50	15.00	16.25
咸鸭蛋	元/0.5kg	8.83	9.50	10.00	9.00	9.25
草鱼	元/0.5kg	12.00	11.00	10.00	10.00	10.25
鲫鱼	元/0.5kg	13.65	14.00	15.00	13.50	13.25
罗非鱼	元/0.5kg	8.90	9.50	9.00	9.00	9.00
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.54	2.75	3.00	2.25	2.50
南瓜	元/0.5kg	2.69	3.00	3.00	3.00	2.75
青瓜	元/0.5kg	3.59	4.00	4.75	3.50	4.25
土豆	元/0.5kg	2.96	3.00	3.50	2.75	3.25
红萝卜	元/0.5kg	3.08	3.25	3.25	3.15	3.00
莲藕	元/0.5kg	5.29	4.50	5.25	5.00	6.00
上海青	元/0.5kg	3.58	4.00	4.00	3.75	4.25
芥兰	元/0.5kg	5.46	5.50	5.50	4.75	6.00
生菜	元/0.5kg	3.81	4.25	4.00	3.75	4.25

江门市菜篮子报价 (11月4日)

关于S20广中江高速公路石山收费站实施全封闭交通管制的通告

因路面维修施工需要，拟对S20广中江高速公路石山收费站实施全封闭交通管制。现通告如下：

一、全封闭交通管制时间：2024年11月6日6时至11月20日24时。

二、交通管制措施：(一)沿湛江方向驶出石山收费站的车辆需通过荷塘收费站驶出再绕行至石山收费站。绕行方案：荷塘收费站(起点)→(1.7km)中兴一路→(1.6km)中兴二路→(1.9km)中泰西路→(3.3km)连荷路→(2km)潮连大桥→(1.3km)北环路→(7.5km)滨江大道→石山收费站(终点)。(二)沿顺德方向驶出石山收费站车辆需通过沙富收费站驶出再绕行至石山收费站。绕行方案：沙富收费站(起点)→江门大道中→(3.8km)华盛路→(4.6km)滨江大道→(3.2km)→石山收费站(终点)。

交通管制期间，请过往车辆驾驶人注意控制车速，沿途遵照交通指示标志指引谨慎驾驶，服从现场公安交警、路政人员及工作人员的指挥。为避免拥堵，请关注江门交警微信公众号和导航软件，查看实时路况信息，提前计划好出行路线。因此造成的不便，敬请谅解。特此通告。

江门市公安局 2024年11月3日

国家金融监督管理总局江门监管分局关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经国家金融监督管理总局江门监管分局批准，换发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

机构名称：中国农业银行股份有限公司鹤山共和科技支行

机构编码：B0002S344070088

许可证流水号：01091791

业务范围：以批准文件内容为准

营业地址：鹤山市共和镇中和悦府19号、20号、21号、22号、23号、24号

邮政编码：529728

联系电话：0750-8300382

以上相关信息可在国家金融监督管理总局网站(www.cbirc.gov.cn)查询。

关于《赤坎新区南部组团一期控制性详细规划局部调整》(方案)的公示

《赤坎新区南部组团一期控制性详细规划局部调整》已完成初步规划方案的编制，按程序现对该初步规划方案进行公示(详情可登录网站：<http://www.kaiping.gov.cn/ckzrmzf/index.html>)。

规划方案位置：规划区位于赤坎镇镇区，北侧为尚义路、南侧为赤坎华侨古镇、西侧为崇文路、东侧为德业路，总用地面积为45.63公顷。

受理方式：在公示期内凡对上述规划设计方案有任何意见的市民或涉及该规划方案的利害关系人，可凭本人身份证明或相关证明文件，向开平市赤坎镇人民政府提出书面意见。

公示时间：2024年11月5日至2024年12月5日17:30时止。

公示地点：开平市赤坎镇人民政府公告栏、江门日报、开平市赤坎镇人民政府网站(<http://www.kaiping.gov.cn/ckzrmzf/index.html>)。

受理单位：开平市赤坎镇人民政府

联系人：李先生 电话：0750-2635216

联系地址：开平市赤坎镇北郊路73号

开平市赤坎镇人民政府 2024年11月5日

YISHI · SHENGMING · GONGGAO 遗失·声明·公告

3502688 直拨热线：华南中路25号经营大楼一楼 营业时间：周一至周五 上午9:30-12:00 下午2:30-5:30

各地服务电话：
江门：3502688 新会：6780499 台山：5516622
开平：3502688 鹤山：8830622 恩平：7728182

■余永佐遗失甄凤娇的开平市殡仪馆骨灰寄存证，寄存证编号：1A-0101A-00171，现声明作废。

■新会区大泽镇伟胜商店遗失《食品经营许可证》，编号：JY14407050155137，现声明作废。

■钟锦培遗失新会县双水镇南头区新龙村的土地证，号码：新府集建字091000671，现声明作废。

■欧锡环遗失《医师执业证书》，证书编号：110440700000743，发证日期：1999年04月25日，现声明作废。

■江门市金泽丰建材有限公司遗失《电子营业执照》，卡号：10017070010387，现声明作废。

■江门市艾迪儿家具有限公司遗失发票专用章一枚，现声明作废。

■江门市集邮协会遗失《江门市财政票据领购手册》一本，编号为：0223，现声明作废。

■李海娟遗失江门市粤泰房地产开发有限公司开具的《收款收据》一份，号码：0168884 金额¥30000元，现声明作废。

■李海娟遗失江门市粤泰房地产开发有限公司开具的《收款收据》一份，号码：0168920 金额¥243844元，现声明作废。

■李海娟遗失江门市粤泰房地产开发有限公司开具的《收款收据》一份，号码：2167125 金额¥30000元，现声明作废。

■恩平市康伴尔美容中心遗失《卫生许可证》正本，编号：粤卫公证字【2020】第0785C00296号，现声明作废。

文明健康 有你有我

放心夹菜 共享美味

请为健康加一双公筷

STAYING HEALTHY BY USING A PAIR OF SERVING CHOPSTICKS

A WORRY-FREE DINING EXPERIENCE TO ENJOY FINE FOODS

中共江门市委宣传部 江门市文明办